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08.03.2026  FM2026/180

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til at lave en 

handlingsplan med henblik på at nedbringe arbejdsløshed, sikre arbejdspladser, samt sikre 

forsyningssikkerhed til befolkningen i Tasiilaq området. Handlingsplanen skal være 

igangsat i foråret 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Gerth Mikaelsen, Naleraq) 

 

 

Begrundelse: 

Stop med at acceptere svigt og forskelsbehandling.  

 

Arbejdsløsheden i Tasiilaq er enten højest eller én af de højeste i landet. Man kan ikke bare 

pege fingre ad borgerne der, da det er det offentliges forskelsbehandling der også er skyld i, 

at der ikke handles på det.  

 

Der er ingen uddannelsessteder eller lignende i Tasiilaq, selvom flere mindre byer har 

uddannelsessteder, f.eks. Narsaq som har brancheskole, Qasigiannguit har efterskole osv.  

 

Ved siden af disse er der selskaber der lukkes og arbejdspladser nedlægges, f.eks. Tusass A/S, 

så der ikke er butik længere, selvom Tusass A/S ellers havde et overskud på 170 mio. kr. i 

2024.  

 

Tasiilaq har nu under 2.000 indbyggere og der er affolkning.  

 

Der er ingen tiltag som kan vende det om. Derfor bliver vi nødt til at pålægge 

Naalakkersuisut om en plan.  

 

Ved planlægning skal medtages:  

- Tiltag til at nedbringe arbejdsløsheden i Tasiilaq og omegn 

- Tiltag til at etablere arbejdspladser i Tasiilaq og omegn 

- Tiltag til at sikre forsyning af madvarer og andre produkter bliver løbende, så der ikke 

er mangel på disse 

 

Man kan ikke blive ved med at forskelsbehandle og svigte Østgrønlænderne, vi bliver nødt til 

at handle.  
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De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

Udarbejdelse af planen vil almindeligvis medføre omkostninger svarende til 1 årsværk af en 

AC-fuldmægtig til kr. 500.000. Ved en vedtagelse af forslaget vil det betyde færre 

omkostninger for det offentlige da flere kommer i arbejde og dermed vil der være færre 

udbetalinger af sociale ydelser og større skatteindtægter. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

En vedtagelse af beslutningsforslaget forventes ikke at medføre direkte konsekvenser for det 

private erhvervsliv. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

En vedtagelse af beslutningsforslaget forventes det bl.a. at borgere i Tasiilaq får bedre 

mulighed for at uddanne sig og komme i arbejde og dermed højne livskvaliteten lokalt. 


